
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CÉSAR AUGUSTO DE OLIVEIRA BARCELOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.066/2010-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1770/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELAINE REGINA REIS MOUSINHO COELHO 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Treinamento, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.067/2010-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1864/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.068/2010-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1864/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.069/2010-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1864/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear FRANCEMARY GOMES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 1.439/2010-SCCG,  DE 19/07/2010

N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Luiz Otavio Santiago do Valle
Matrícula : 5718422/2
Cargo : Assessor Especial I
Período : 01/07 a 29/08/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 
Nº. 093/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133375
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Bom Jesus do 
Tocantins – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Sidney Moreira de Souza, pelo Município de Bom Jesus 
do Tocantins.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 
Nº. 097/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133376
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Eldorado dos 
Carajás – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Genival Diniz Gonçalves, pelo Município de Eldorado dos 
Carajás.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133499

PORTARIA: 422/2010
Objetivo: Verificar as condições físicas e estruturais do prédio 
que abrigará a regional da PGE-pa
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589364/Paulo Cicero Barros da Rocha (Auxiliar de 
Procuradoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
21/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133561

PORTARIA Nº 409/10-PGE.G., DE 15 DE 
JULHO DE 2010

INTERROMPER, a contar de 13.07.2010 as férias da servidora 
Carla Nazaré Jorge Melém de Souza, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº5707544/2, 
concedida por meio da portaria nº 228/10-PGE.G de 
04.05.2010, ficando o período remanescente para 03.01 a 
17.01.2010.
JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 417/10-PGE.G., DE 16 DE 
JULHO DE 2010

INTERROMPER, a contar de 16.07.2010 as férias do servidor 
Marlon Aurélio Tapajós Araújo, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria, identidade funcional nº57194770/1, concedida 
por meio da portaria nº016/10-PGE.G de 13.07.2010, ficando o 
período remanescente para 16 a 30.11.2010.
JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 418/10-PGE.G., DE 16 DE 
JULHO DE 2010.

TORNAR sem efeito a Portaria nº315/2010-PGE.G de 
09.06.2010. Publicada no DOE Nº31.685 de 11.06.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 420/10-PGE.G., 19 DE 
JULHO DE 2010.

TORNAR sem efeito a Portaria nº 410/2010-PGE.G de 
15.07.2010. Publicada no DOE Nº 31.710 de 16.07.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133566

PORTARIA Nº 384/2010-PGE.G., DE 08 DE 
JULHO DE 2010

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das 
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos 
interpostos contra o resultado do VIII processo para formação 
de cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da 
PGE/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

Nome Matricula Cargo Função

Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 Procurador do 
Estado

Presidente

Tátilla Passos Bento 54196707/1 Procurador do 
Estado

Membro

Janyce Maria de Almeida 
Varella

80845161/3 Procurador do 
Estado

Membro

Fernanda Jorge Sequeira 55589643/1 Procurador do 
Estado

Membro

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

PORTARIA 124/2010 COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133348

PORTARIA 124/2010  DE  15 DE JULHO DE 2010.
ASSUNTO: Comissão de Licitação
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
Designar os servidores  Valderina Andrade de Brito Diretora do 
Departamento de Recursos Humanos, matrícula n 54181834, 
como pregoeira, Kleiton dos Santos Costa Assessor , matrícula 
nº 54191192 e Samuel Barbosa Sodré Mat-3210952; como 
equipe de apoio; para comporem a comissão de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa 
para fornecimento de serviços funerários para atender as 
necessidades da AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO (Doação).
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133356

PORTARIA: 397/2010
Objetivo: Fiscalização nas concessionárias Celpa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223621/Anilton Ferreira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 12/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133361

PORTARIA: 399/2010
Objetivo: Fiscalização de transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211796/Ednaldo Souza Alves (Supervisor II) / 4.5 diárias 


